

**Servicii de intretinere a
drumurilor publice pe timp de
iarna anii 2024-2025**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Servicii**

Valoarea de deviz 953 432,33 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.Lucrari de dezapezire				
1	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	56,0000	51,342	2 875,130
2	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	2,6400	3 160,800	8 344,512
3	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	2 500,0000	115,797	289 492,500
4	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	160,0000	57,750	9 240,000
5	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	420,0000	74,250	31 185,000
6	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	270,0000	105,000	28 350,000

1	2	3	4	5	6	7
7	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	60,0000	375,613	22 536,778
8	TsI51C1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de: 21 km	t	78,4000	67,048	5 256,536
9	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	50,0000	89,405	4 470,260
10	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100 m3	6,0000	219,600	1 317,600
11	DI13B	Combaterea poleiului, sau marirea rugozitatii partii carosabile, prin asternere de nisip cu raspindire manuala, din autocamion	t	10,0000	209,469	2 094,685
12	DI14A	Combaterea poleiului pe partea carosabila, prin asternere de sare cu raspindire mecanizata, cu raspinditor mecanic	t	48,0000	2 750,100	132 004,800
13	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	75,0000	60,642	4 548,138
14	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	24,0000	530,798	12 739,152
15	TRI1AA08 C1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	65,0000	22,130	1 438,450
16	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	168,0000	158,000	26 544,000
17	DI59B	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 108 c.p. cu mutare de pina la 30 m	100 m3	4,0000	180,000	720,000
18	DI68A	Indeprtarea zapezii afinate dupa	1 km	143,0000	150,000	21 450,000

1	2	3	4	5	6	7
		marginea drumului cu autogreder (inaltimea sulului de zapada pina la 0,7 m)				
19	DI51A	Curatirea zapezii de pe taluz cu autogreder cu 2 treceri	1 km	58,0000	322,500	18 705,000
20	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada	m3	28,0000	77,012	2 156,347
21	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul: 1km de trecere	1 km	480,0000	21,245	10 197,504
22	DI86A	Curatirea partii carosabile de zapada cu masina AD-405A	1000 m2	220,0000	11,250	2 475,000
23	DI70A	Deplasarea T-150K cu RUM-8 de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	120,0000	55,300	6 636,000
24	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	78,4000	42,000	3 292,800
		<i>Total</i>	Lei			648 070,192
		Total 1.Lucrari de dezapezire Inclusiv salariu				648 070,192 27 341,173

	Total	Lei	648 070,19
	CASM	24 %	6 561,88
	Total		654 632,07
	Cheltuieli regie	14,5 %	94 921,65
	Total		749 553,72
	Beneficiul	6 %	44 973,22
	Total		794 526,94
	TVA	20 %	158 905,39
	Total deviz: Inclusiv salariu		953 432,33

Intocmit

SA,,Drumuri Cahul,

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Cahul

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Servicii de intretinere a drumurilor
publice pe timp de iarna anii 2024-2025**
Investitor Consiliul raional Cahul
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.Lucrari de dezapezire				
1	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			51,342
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	88,52	51,34
2	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			3 160,800
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	720,00	3 160,80
3	DII46B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2			115,797
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	1 082,97	108,30
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	750,00	7,50
4	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			57,750
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	750,00	57,75
5	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			74,250
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	750,00	74,25
6	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km			105,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	750,00	105,00
7	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			375,613
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	88,52	50,72
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	1 082,97	324,89
8	TsI51C1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de: 21 km	t			67,048
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0986	680,00	67,05
9	DII7A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2			89,405
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	88,52	89,41
10	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m	100 m3			219,600
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,3050	720,00	219,60
11	DII3B	Combaterea poleiului, sau marirea rugozitatii partii carosabile, prin asternere de nisip cu raspindire manuala, din autocamion	t			209,469
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8100	88,52	71,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7630	180,56	137,77
12	DII4A	Combaterea poleiului pe partea carosabila, prin asternere de sare cu raspindire	t			2 750,100

1	2	3	4	5	6	7
		mecanizata, cu raspinditor mecanic				
	2451317344020	Sare	kg	1 030,0000	2,67	2 750,10
13	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km			60,642
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	19,46	0,22
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	530,00	60,42
14	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora			530,798
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	88,52	101,80
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	390,00	429,00
15	TR11AA08C1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t			22,130
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	88,52	22,13
16	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			158,000
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	790,00	158,00
17	DI59B	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 108 c.p. cu mutare de pina la 30 m	100 m3			180,000
	2952260003549	Buldozer 108 CP	h-ut	0,2500	720,00	180,00
18	DI68A	Indeprtarea zapezii afinate dupa marginea drumului cu autogreder (inaltimea sulului de zapada pina la 0,7 m)	1 km			150,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,2000	750,00	150,00
19	DI51A	Curatirea zapezii de pe taluz cu autogreder cu 2 treceri	1 km			322,500
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	750,00	322,50
20	DI52A	Devierea apelor prin sant si alte constructii de scurgere cu curatirea lor de gheata si zapada	m3			77,012
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	88,52	77,01
21	DI72A	Trecerea lucratorilor de la un indicator la altul:1km de trecere	1 km			21,245
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	88,52	21,24
22	DI86A	Curatirea partii carosabile de zapada cu masina AD-405A	1000 m2			11,250
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0150	750,00	11,25
23	DI70A	Deplasarea T-150K cu RUM-8 de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			55,300
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,0700	790,00	55,30
24	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t			42,000
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	750,00	42,00

APROBAT:

Intocmit
SA,,Drumuri Cahul,,
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Consiliul raional Cahul
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Servicii de intretinere a
drumurilor publice pe timp de
iarna anii 2024-2025**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Servicii**

Valoarea de deviz 953 432,33 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7124030010900	Drumar	h-om	27,6000	88,52	2 443,152
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	281,2700	88,52	24 898,021
		Total manopera				27 341,17

Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	18,0000	1 082,97	19 493,460
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,6300	180,56	1 377,673
3.	2451317344020	Sare	kg	49 440,000 0	2,67	132 004,800
4.	2811237321801	Material antiderapant	t	250,0000	1 082,97	270 742,500
		Total materiale de construcții				423 618,43

Utilaje de construcții:

1.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,8550	19,46	16,638
2.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	3,3000	750,00	2 475,000
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	145,2400	750,00	108 930,000
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	11,5896	720,00	8 344,512
5.	2952260003549	Buldozer 108 CP	h-ut	1,0000	720,00	720,000
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,8300	720,00	1 317,600
7.	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	4,3904	750,00	3 292,800
8.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	42,0000	790,00	33 180,000
9.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	8,5500	530,00	4 531,500
10.	3410520005704	Auto teren	h-ut	26,4000	390,00	10 296,000
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,7302	680,00	5 256,536
12.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	25,0000	750,00	18 750,000
		Total utilaje de construcții				197 110,59

Total	Lei	648 070,1 9
CASM	24 %	6 561,88

Total		654 632,0 7
Cheltuieli regie	14,5 %	94 921,65
Total		749 553,7 2
Beneficiul	6 %	44 973,22
Total		794 526,9 4
TVA	20 %	158 905,3 9
Total deviz:		953 432,3 3

Intocmit

SA,,Drumuri Cahul,

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Cahul

(funcția, semnătura, numele, prenumele)